
 

 

Settore Qualità dell'Ambiente 
Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB:AA: 

 

 

Piazza Italia – 65121 Pescara – Tel. 085-42.83.780-763 

fino.emilia@comune.pescara.it - scurti.edgardo@comune.pescara.it – protocollo@pec.comune.pescara.it 

 

 

Protocollo riportato nel messaggio di notifica                 Pescara, 17 giugno 2021 

 

 

Al sig. Antonio VANNI 

vanniantonio@pec.it 

 

Alla Società MARTINA GAS S.r.l. 

amministrazione@pec.martinagas.it 

 

al tecnico incaricato dalla Ditta 

Dott. Lavalle Luigi 

luigilavalle@legalmail.it 

 

e p.c. 

 

Alla Regione ABRUZZO 

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali 

DPC 026 - Servizio Gestione Rifiuti 

dpc026@pec.regione.abruzzo.it 

 

All’A.R.T.A Abruzzo  

Distretto Provinciale di Chieti 

dist.chieti@pec.artaabruzzo.it 

 

All’ASL di Pescara 

Servizio Igiene Epidemiologia e Sanità Pubblica 

aslpescara@postecert.it 

 

Alla Provincia di PESCARA 

provincia.pescara@legalmail.it 

 

Corpo di Polizia Provinciale 

poliziaprovinciale@pec.provincia.pescara.it 

 

Al Sindaco 

All'Assessore con delega alla bonifica dei siti contaminati 

 

A tutti i portatori di interesse pubblici e/o privati, individuali e 

collettivi, interessi diffusi costituiti in associazioni o comitati 

c/o l’albo pretorio comunale on line 

c/o il sito dedicato del Comune di Pescara: 

http://ambiente.comune.pescara.it/ 

 

 

Oggetto: PE900090 IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE CARBURANTI MARTINA, UBICATO IN VIA TIBURTINA ANGOLO VIA 

FOSSO CAVONE - PESCARA. Indizione e convocazione della Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell'art. 14, 

comma 2 della L.241/90 in forma semplificata e in modalità asincrona ex art. 14-bis della L.241/90. Richiesta 

adeguamento del “PIANO DI CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE ai sensi dell'art. 242, comma 3 del D.lgs. 152/06 e ss. 

mm.ii. 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0108777/2021 del 18/06/2021
Firmatario: EDGARDO SCURTI, EMILIA FINO



 

 

Settore Qualità dell'Ambiente 
Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB:AA: 

 

 

Piazza Italia – 65121 Pescara – Tel. 085-42.83.780-763 

fino.emilia@comune.pescara.it - scurti.edgardo@comune.pescara.it – protocollo@pec.comune.pescara.it 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

premesso che: 

 

- con decreto del Direttore Generale n. 7 del 05.02.2021 è stata approvata la Microstruttura dell'Ente e le relative 

declaratorie; 

- con deliberazione di G.C. n.52 del 05.02.2021 si è preso atto della Microstruttura dell'Ente e le relative declaratorie; 

le competenze in materia di procedure sui siti contaminati ai sensi del Titolo V alla Parte IV del D.Lgs. 152/2006 sono 

state ascritte al Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB. AA., incardinato in questo Settore; 

- a seguito del provvedimento dirigenziale prot. 180359 del 19.11.2018, rinnovato con determinazione dirigenziale 

n.1870 del 1.10.2019, con determinazione dirigenziale n. 1614 del 20.10.2020, da ultimo con determinazione 

dirigenziale n. 995 del 11 giugno 2021, il responsabile del Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB.AA. è nominato 

responsabile del procedimento per procedure di competenza; 

- con nota acquisita al prot. n. 63716/2021 del 15/04/2021, il sig. Vanni Antonio, in qualità di amministratore unico 

della società Martina Gas S.r.l., titolare dell’impianto di distribuzione carburanti in oggetto, ha trasmesso l'elaborato 

tecnico denominato "Misure di prevenzione secondo la procedura di cui all'art. 242 TUA - Piano di Caratterizzazione” a 

firma del tecnico incaricato Dott. Luigi Della Valle; 

- con nota trasmessa dal Comune di Pescara con prot. n. 74867 del 30/04/2021, è stata indetta e convocata la 

Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell'art. 14, comma 2 della L.241/90 in forma semplificata e in modalità 

asincrona ex art. 14-bis della L.241/90., per l’autorizzazione all'esecuzione del “PIANO DI CARATTERIZZAZIONE 

AMBIENTALE ai sensi dell'art. 242, comma 3 del D.lgs. 152/06 e ss. mm. ii.; 

- nella medesima nota prot. n. 74867 sopra richiamata, lo scrivente Servizio, nel merito dei contenuti del documento 

proposto, riteneva necessario che lo stesso venisse integrato con (citazione testuale): 

 

1. la descrizione delle misure di prevenzione messe in atto dalla ditta per il contenimento della 

contaminazione all'interno del sito; 

2. la descrizione del Modello Concettuale Preliminare del sito; 

3. la rimodulazione del piano di indagine che tenga conto del Modello Concettuale Preliminare di cui al 

punto precedente, prevedendo comunque, che almeno due dei quattro sondaggi proposti siano 

approfonditi indicativamente sino a 6-7 m da p.c. e comunque fino ad intercettare l’intero spessore della 

coltre superficiale; tali punti andranno completati a piezometri ed utilizzati per: il monitoraggio della 

falda in aggiunta ai punti esistenti (PZ1, PZ2 e PE53), la definizione del deflusso delle acque sotterranee e 

il controllo dell’andamento dei contaminanti disciolti; 

4. l’inclusione nel set analitico proposto dei parametri Ferro e Manganese; 

 

- con nota prot. n. 74867/2021 acquisita da questo Ente al prot. n. 81646 del 10/05/2021,  il sig. Vanni Antonio, in 

qualità di amministratore unico della società Martina Gas S.r.l., titolare dell’impianto di distribuzione carburanti in 

oggetto, ha trasmesso il documento integrativo al Piano di Caratterizzazione, il quale, al fine di rendere più costruttivi 

i lavori della C.d.S. indetta con lettera prot. n. 74867 del 30/04/2021, è stata successivamente inoltrato da questo 

ufficio agli Enti competenti con comunicazione prot. n. 83111 del 12/05/2021;  

 

rilevato che: 

- il Piano di Caratterizzazione Ambientale e la successiva documentazione trasmessa dalla ditta non rispondono 

adeguatamente alle richieste di integrazione formulate dallo scrivente Servizio con nota prot. n. 74867 del 

30/04/2021 e riepilogate al precedentemente elenco puntato; più precisamente, il Piano di Caratterizzazione non 

contiene: 

 

- la descrizione delle misure di prevenzione messe in atto dalla ditta per il contenimento della contaminazione 

all’interno del sito (cfr. punto 1); 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0108777/2021 del 18/06/2021
Firmatario: EDGARDO SCURTI, EMILIA FINO



 

 

Settore Qualità dell'Ambiente 
Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB:AA: 

 

 

Piazza Italia – 65121 Pescara – Tel. 085-42.83.780-763 

fino.emilia@comune.pescara.it - scurti.edgardo@comune.pescara.it – protocollo@pec.comune.pescara.it 

 

 

 

- la ricostruzione del Modello Concettuale Preliminare del sito, ai sensi dell’Allegato 2, Parte IV, Titolo V del 

D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. (cfr. punto 2), la cui elaborazione è propedeutica alla corretta predisposizione di un 

Piano di Indagine Ambientale; a tal proposito, infatti, sebbene la ditta abbia accolto la richiesta di questo 

Ente di prevedere che almeno due dei quattro sondaggi proposti siano approfonditi e completati a 

piezometri, il Piano di Indagine proposto non è stato rimodulato (cfr. punto 3) in relazione al Modello 

Concettuale Preliminare il quale, come già rilevato prima, non è stato definito dalla ditta; ne consegue che il 

piano di caratterizzazione appare progettato in maniera alquanto casuale, senza l'adeguata premura che 

deve essere dedicata alla ricostruzione quanto più attendibile del modello concettuale di sito; 

 

considerato che: 

- la ASL di Pescara, con nota prot. 74394 del 01/06/2021, acquisita al ns. prot. n. 97387 in pari data (allegata alla 

presente), ha trasmesso il parere di competenza relativo al Piano di Caratterizzazione integrativo trasmesso dalla ditta 

e inoltrato dal Comune di Pescara con nota di cui al prot. n. 83111 precedentemente richiamata, precisando quanto 

segue (citazione testuale): 

 

 “…OMISSIS… concordando con le osservazioni formulate da codesto Servizio con la nota riportata a 

margine, rimandando all’ARTA ogni valutazione tecnico-ambientale è indispensabile che la 

caratterizzazione del sito: 

 

• Includa lo studio sulla direzione di deflusso della falda, anche al fine di poter individuare le 

misure di tutela da adottare nei punti di captazione a valle del sito; 

 

• Contenga tutti i dati necessari per la redazione del Modello Concettuale del sito in esame, al 

fine di poter valutare la potenziale esposizione ai contaminanti”. 

 

DISPONE 

 

- che il “Piano di Caratterizzazione” e successiva integrazione, trasmessi dal sig. Vanni Antonio, in qualità di 

amministratore unico della società Martina Gas S.r.l., titolare dell’impianto di distribuzione carburanti in oggetto, ed 

acquisiti rispettivamente con nota prot. n. 63716/2021 del 15/04/2021  e nota prot. n. 81646 del 10/05/2021, siano 

rielaborati in adeguamento alle richieste formulate dallo scrivente Servizio ed al parere della ASL di Pescara del 

01/06/2021 (prot. n. 97387/2021); nello specifico, il documento rielaborato dovrà contenere: 

  

a la descrizione delle misure di prevenzione messe in atto dalla ditta per il contenimento della contaminazione 

all’interno del sito; 

b la ricostruzione del Modello Concettuale Preliminare del sito, ai sensi dell’Allegato 2, Parte IV, Titolo V del 

D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., con tutti i dati necessari, al fine di poter valutare la potenziale esposizione ai 

contaminanti e le misure di tutela da adottare nei punti di captazione a valle idrogeologica del sito; 

c la rimodulazione del piano di indagine in relazione al Modello Concettuale Preliminare, da definirsi come 

indicato al punto precedente, che contenga uno studio preliminare sulla direzione di deflusso della falda; 

 

SPECIFICA INOLTRE CHE 

 

Il documento rielaborato dovrà essere trasmesso entro 30 giorni dal ricevimento della presente. Una volta verificata 

la rispondenza dello stesso alle richieste precedentemente indicate, lo scrivente Servizio provvederà al rilascio del 

provvedimento di conclusione dei lavori della Conferenza dei Servizi, indetta e convocata in forma semplificata e in 

modalità asincrona, ai sensi dell’ex art. 14-bis della L.241/90. 

 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0108777/2021 del 18/06/2021
Firmatario: EDGARDO SCURTI, EMILIA FINO



 

 

Settore Qualità dell'Ambiente 
Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB:AA: 

 

 

Piazza Italia – 65121 Pescara – Tel. 085-42.83.780-763 

fino.emilia@comune.pescara.it - scurti.edgardo@comune.pescara.it – protocollo@pec.comune.pescara.it 

 

 

COMUNICA INFINE CHE 

 

Il Responsabile del presente Procedimento (ex art. 5 L. 241/90) è il Responsabile del Servizio Geologia, Siti 

Contaminati, VAS e BB. AA., dott. geol. Edgardo SCURTI, a cui è possibile richiedere informazioni ai seguenti recapiti: 

 

- c/o gli Uffici del Servizio Geologia, Siti Contaminati, VAS e BB. AA. siti al quarto piano del Comune (Palazzo 

ex Inps - stanza 10); e-mail: scurti.edgardo@comune.pescara.it; telefono: 085/4283 763. 

 

Si allega il parere ASL di Pescara trasmesso con nota prot. 74394 del 01/06/2021 ed acquisito dal Comune di Pescara 

con prot. n. 97387 di pari data. 

 

 

 

 

  

il Responsabile del Procedimento 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

geol. Edgardo SCURTI 
firmato digitalmente 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

arch. Emilia FINO 
firmato digitalmente 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0108777/2021 del 18/06/2021
Firmatario: EDGARDO SCURTI, EMILIA FINO



COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara E
Protocollo N.0097387/2021 del 01/06/2021


